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Bakalářská práce se věnuje významu jógy a jejímu vliv na psychickou a fyzickou kondici
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praktikují, ji vnímají jako komplexní vědu, pomocí níž si člověk může vytvořit svůj vlastní
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5.1. Jógické pozice ............................................................................................................................. 34

5.2. Sestavy ........................................................................................................................................ 35
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6.1 Shrnutí ........................................................................................................................................... 41

7. Závěr .................................................................................................................................................... 43

8. Seznam použitých zdrojů..................................................................................................................... 44

8

1. Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodla věnovat inkulturaci jógy do západní společnosti a

jejímu vlivu na psychickou a fyzickou kondici. Toto téma jsem si vybrala, protože ho

považuji za velice atraktivní a v současné době často diskutované. Toto téma mě zajímá už

delší dobu. Od absolvování zahraniční stáže v jihovýchodní Asii, se vyučování jógy stalo

mým povoláním a celoživotním zájmem.

V posledních letech se jóga uplatňuje v mnoha oblastech našeho života a zájem o lekce jógy

stále narůstá. Lidé vyhledávají jógu z různých důvodů. Pro mnohé je to způsob odpočinku

a zmírnění napětí, pramenícího z rychlého tempa současné doby, z tlaku vyvíjeného v

zaměstnání a ve vztazích. Jiní hledají vnitřní balanc, harmonii a pocit celkové spokojenosti.

Mnoho lidí přichází a hledá pomoc nebo úlevu od určitých potíží, s nadějí, že

prostřednictvím jógy lze dosáhnout duševního i fyzického uzdravení. A také je nespočet

těch, kteří k józe zavítají, aby se spojili se svojí spiritualitou a věnovali se svému

duchovnímu růstu. Ať už jsou motivy jakékoliv, velmi často se vzájemně doplňují a

prolínají.1

V rámci oboru transkulturní komunikace budu sledovat jógu ve vztahu k evropské kultuře.

V tomto pojetí bývá jóga vnímána spíše redukovaně, někdo ji nazývá náboženstvím, jiný

sportem, vědou, filozofií, uměním, či jen módní záležitostí. Hlavním cílem práce je pokusit

se o odpověď na otázku, jaký vliv má jóga na psychickou a fyzickou kondici člověka. Práce

je uvedena přehledem historického vývoje jógy, popsáním současného stavu poznání dané

problematiky a představením předběžné definice jógy. V následující kapitole práce popisuje

cestu jógy na západ. Kapitoly čtyři a pět zkoumají, jaký vliv má jóga na psychickou a

fyzickou stránku člověka. Závěrečná kapitola popisuje význam jógy v současné společnosti.

Práce je teoretickou analýzou zakotvenou zejména v odborné literatuře, vědeckých studiích

a zdrojích z internetu.

1 STEPHENS, Mark. Teaching Yoga - Essential foundation and techniques, Berkeley: North Atlantic Books, 2010, s. 15.

9

2. Historicko - filozofický kontext

Často se říká, že všechno staré se stává znovu novým. Toto tvrzení platí i o józe. Slovo jóga

pochází ze sanskrtského slova „judž”, které znamená „sjednotit, spojit“, což se chápe jako

sjednocení člověka s jeho nejhlubší podstatou. Jde ale také o sjednocení těla, mysli a duše,

které jóga považuje za neoddělitelné složky každé lidské bytosti. Jóga je jednou ze šesti

ortodoxních škol nábožensko-filozofického systému hinduismu.2 Vznikla přibližně před pěti

tisíci lety v Indii jako ucelený systém tělesných cvičení, dechových technik, meditací a

etických zásad. Je to systém, který ve všech směrech zlepšuje a zkvalitňuje náš lidský život.

Jógické učení bylo inspirováno hinduistickou mytologií a později ovlivněno buddhistickým

učením. Jóga se postupně stává, pro západní civilizaci racionálním systémem, který rozvíjí

současného člověka po jeho duševní a fyzické stránce. Dokonalostí není pouze vnější efekt,

ale především hluboké uvolnění, plynulost a koncentrace na prováděná cvičení. Jóga

představuje trpělivou a soustavnou celoživotní praxi na zdokonalování vlastní osobnosti.

Podstatné je vyhnout se egocentrickým tendencím a uvědomit si, že smyslem našeho života

není pouze naše osobní uspokojení, ale naopak vytváření pocitu sounáležitosti v celé

společnosti. Člověk, který se józe věnuje, by měl v sobě vytvářet pocit lásky a kladný vztah

ke všemu živému.3

Na západě je přesto dodnes jóga mylně ztotožňována se soustavou tělesných cvičení, a její

duchovní aspekty bývají často opomíjeny. Mnoho druhů jógy vznikalo na základě vědeckých

experimentů, touze po hlubším duchovním poznání a filozofickým reflexím. Prvopočátky

jógického učení je možné zařadit do doby kamenné a období šamanismu. Nejstarší

archeologické důkazy existence jógy podává množství kamenných znaků zobrazujících

postavy v jógových polohách, které jsou velmi podobné dnešním jógovým ásanám.4 O

období, kdy začalo dlouhodobé osidlování Indie, nemáme mnoho informací, už tehdy si však

s sebou lidé přinášeli svou víru v přírodní božstva, či legendy o vzniku světa, tyto vědomosti

si předávali ústně z generace na generaci. Většina poznatků o původu jógy a jejím vývoji, k

nám přichází z dávných spisů, ikonografie, tanců a písní.5

2 STORIG, Hans Joachim. Malé dějiny filozofie. Praha: Zvon, 1992, s. 31.
3 MIHULOVÁ, Marie a SVOBODA, Milan. Jóga a sebepozávání. Králův Háj: Santal, 2001, s. 21.
4 Ásana je sanskrtský výraz pro tělesnou pozici, označuje určitou polohu těla, kterou zaujímáme při praktikování jógy.
5 KNAISL, Jan a Ivana KNAISLOVÁ. S jógou na cestě životem. Vyd. 1. Praha: Olympia, 2002, s. 6.
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2.1 Kultura povodí řeky Indu

Přibližně v polovině třetího tisíciletí př. n. l. se na území dnešní severozápadní Indie

(Gudžarát, Harijánu a Rádžasthán) a především na uzemí Pákistánu (Sindh, Paňdžáb a

Balúčistán) zrodila první civilizace s městy Mohendžo-dáro a Harappa. V 50. letech našeho

století v této oblasti prováděl průzkumy archeolog sir Mortimer Wheeler, který považoval

zaniklá města v povodí řeky Indus za civilizaci, která by se svou architekturou, hygienickým

a sanitačním zařízením zcela vyrovnala stavbám říše římské. Obyvatelé této oblasti chovali

ve velké úctě zvířata, především krávy, hady a uctívali bohyni plodnosti.6

Zajímavé jsou v této souvislosti archeologické artefakty, které nasvědčují tomu, že zdejší

obyvatelé před více než před třemi tisíci lety znali rané formy jógy. Příkladem může být

nalezené pečetidlo Pašupati 7 na kterém je vyobrazení mužské postavy s rohy nebo

půlměsícem v typickém jogínském sedu. Historikové indických náboženství v tom, spatřují

přímého předchůdce mocného hinduistického boha Šivy.8 Dodnes, se nepodařilo nápisy na

nalezených pečetích rozluštit a nenašel se ani jediný souvislý text. Lze říci, že tvůrci kultury

v povodí řeky Indu k zachováním své slovesnosti, písma nepoužívali a uchovávali ji mezi

sebou pouze ústním předáváním stejně jako později védští Indové. Pro velké množství

nezodpovězených otázek kolem této kultury není možné určit, jak rozsáhlý vliv měla na další

průběh indické historie. Tato tajemstvím zahalená harappská kultura se z mapy světa

vytratila kolem poloviny druhého tisíciletí př. n. l., přesné okolnosti o jejím zániku jsou

doposud nevyjasněné.9

Důležité je však zmínit, že řada šamanských znaků jakými jsou například: komunikace

s duchy, levitace, schopnost přežít v extrémním horku nebo chladu má v současné době

s moderní jógou v dnešní Indii mnoho společného.

2.2 Kultura védská

Velký zlom ve vývoji indické kultury a náboženství nastal s příchodem árjovských

bojovníků. V polovině druhého tisíciletí př. n. l. Árjové, tj. Urození či Vznešení měli velkou

vojenskou převahu nad svými protivníky a byli plni sebejistoty, kterou získali z panteonu

6 WATERSTONE, Richard. Duchovní svět Indie. Praha: Práh, 1996, s. 92.
7 Jméno Pašupati bylo ve védském období používáno pro boha Rudru, později Šiva. Pod

svým eufemistickým jménem Šiva, začal nabývat na důležitosti až v období upanišad a stal se jedním z

nejdůležitějších hinduistických božstev.

[…]


chápáním života. Bohužel, ale zjišťujeme, že tento směr, včetně jeho výsledků v podobě

vědecko-technické revoluce nezajistil pro současného člověka skutečně spokojený život.

Jestliže se v této situaci obracíme po prostředcích, jež se zrodily v dávné minulosti, nemusí

117 STEPHENS, Mark. Teaching Yoga - Essential foundation and techniques, Berkeley: North Atlantic Books, 2010, s. 16.
118 STEPHENS, Mark. Teaching Yoga - Essential foundation and techniques, Berkeley: North Atlantic Books, 2010, s. 17.
119 LALVANI, Vimla. Základy jógy. Praha: Rebo Productions, 2006. s 15.
120 MIHULOVÁ, Marie a SVOBODA, Milan. Jóga a sebepozávání. Králův Háj: Santal, 2001, s. 158.
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to nutně znamenat odmítání výdobytků dnešní civilizace nebo touhu po návratu ke způsobu

života vlastnímu generacím předešlým. Ve většině případů se nejedná také o slepé

obdivování východních kultur, neboť žijeme v naprosto odlišných podmínkách, v jiné době

a požadavky na náš život jsou zcela odlišné. Jedná se však o možnost obohacení a oživení

racionálního myšlení západu o citově-intuitivní chápání života vlastní civilizacím východu.

„Tento posun v myšlení, ať již bude probíhat jakýmkoliv způsobem, se ukazuje jako nezbytný,

nemá-li se člověk ocitnout ve světě řízeném sice dokonalou, ale neživou technikou.“121

Postupné seznamování s duchovním východem bude pro nás nejspíš znamenat jen

symbolické potvrzení faktu, že „začínáme vstupovat do kontaktu s tím co je v nás doposud

cizí.“ 122 Jógické učení můžeme asimilovat, jen když stojíme pevně na vlastní půdě.

Moudrost a mystika východu by nám měly připomínat, co máme ve své kultuře podobného

a co jsme již zapomněli, totiž osud našeho vnitřního člověka. „Člověk Západu nepotřebuje

nadřazenost nad přírodou kolem sebe a uvnitř sebe. Jelikož obojí má téměř v naprosté

dokonalosti. Co však postrádá, je vědomé uznání své podřízenosti vůči přírodě kolem sebe

a v sobě. “123 Měl by se učit, že nemůže jednat, jak se mu zachce. Pokud se to nenaučí, zničí

ho jeho vlastní přirozenost, jelikož dostatečně nezná svou duši, která se proti němu jednou

vzbouří.

Podle tvrzení C. G Junga je možné, že se něco od východu skutečně naučíme, ale pouze

tehdy, když pochopíme, že duše obsahuje dostatek bohatství, a že tedy nemusí být

naplňována zevnějšku. Místo toho abychom se učili nazpaměť duchovní techniky východu,

by bylo mnohem důležitější hledat a zjistit, zda v našem nevědomí existuje introvertní

tendence, která je podobná duchovně spirituálním principům Východu. Mohli bychom poté

budovat na vlastní půdě a to svými metodami a způsoby. V případě přisvojováním si těchto

věcí z Východu, povolujeme jen své západní zdatnosti stále více získávat. Tímto se opět

utvrzujeme, že všechno dobré pochází z venku, odkud se to musí převzít a načerpat do našich

prázdných duší.124

121 MIHULOVÁ, Marie a SVOBODA, Milan. Jóga a sebepozávání. Králův Háj: Santal, 2001, s. 159.
122 JUNG, Carl Gustav. Člověk a duše. Praha: Academia, 1995, s. 218.
123 JUNG, Carl Gustav. Člověk a duše. Praha: Academia, 1995, s. 216.
124 JUNG, Carl Gustav. Člověk a duše. Praha: Academia, 1995, s. 219.
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7. Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se pokusila o reflexi inkulturace jógy do evropské kultury a

snažila jsem se zjistit, jak praxe jógy ovlivňuje psychickou a fyzickou kondici. Nejprve jsem

se soustředila na popsání historicko-filozofického kontextu, aby došlo k lepšímu pochopení

celého tématu. Dále jsem poukázala na eticko-morální principy jógy, které mají v jógickém

učení důležitou úlohu, ještě před samotnou fyzickou praxí ásan a pránájámy. V dnešní době

se jóga těší velké oblibě díky vlivu na zlepšování zdravotního stavu a zmírnění stresu. Avšak

ne všichni lidé jsou dostatečně obeznámeni, jak určité ásany správně provádět. Každý kdo

s jógou začíná, by se měl nejprve seznámit s filozofií jógy a poté přejít k praktikování ásan.

Cílem bakalářské práce bylo odpovědět na otázku, jaký vliv má jóga na psychickou a

fyzickou kondici. Odpovědi jsem hledala v odborné literatuře, která se důkladně věnuje

danému tématu. Z jógického učení vyplývá, že jóga není pouze fyzické cvičení, které je

obohaceno o soustředěné techniky dýchání. Jóga je přístup k životu, který nás učí jak ovládat

naši životní energii, své tělo, emoce a mysl. Ze své vlastní zkušenosti mohu upřímně říci, že

praxe jógy přesahuje možnosti slov. V tomto pojetí k nám jóga nejpravdivěji promlouvá, až

když se jí naplno a dlouhodobě věnujeme.

V závěrečné části práce jsem popsala význam jógy v dnešním světě. Pro úplné pochopení

problematiky jsem v podkapitole shrnula základní rozdíly mezi západním a východním

pojetím systému jógy. Téma bakalářské práce by se dalo dále rozšiřovat, navázalo by se

především v kapitole, která se zabývá putováním jógy na západ, kde se stává součástí

byznysu. Domnívám se, že se mi v práci podařilo vystihnout problematiku vybraného

tématu. Zkoumání kulturních hodnot, východního učení a filozoficko-etický systém je

jedním z významných témat studia transkulturní komunikace a v podstatě celé antropologie.
