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Oponent práce: Mgr. Luděk Jirka, Ph.D.

Téma a cíl práce: Bakalářská práce se zabývá jógou, jejím historickým vznikem, jejím

duchovním rozměrem a psychickým působením a také vlivem jógy na evropskou kulturu.

Celkovým cílem práce je posoudit, zda a jakým způsobem se jóga inkulturovala do evropského

prostředí.

Zaměření práce: jóga, psychika, evropská společnost

Jazyková a stylistická úroveň práce: Po jazykové i stylistické stránce je práce zpracována na

odpovídající úrovni (až na drobnosti). Stylistické chyby se vyskytují zejména v podobě čárek, ale

častěji se objevují i menší nepřesnosti (např. vynechání písmen ve slově). Méně často se pak také

objevují některé drobné gramatické chyby („učitelé“ namísto „učitele“, s. 21).

Rozsah práce: V mezích středního rozsahu, 47 stran včetně bibliografie.

Použitá literatura: Bakalářská práce pracuje s fundovanými zdroji. Celkově je text založen na

35 tištěných zdrojích a na 9 internetových zdrojích.

Formální stránka práce: Po formální stránce je práce včetně poznámkového aparátu

zpracována požadovaným způsobem.

Celkové hodnocení a kritické poznámky:

Bakalářská práce si vytkla za cíl analyzovat problematiku jógy, jejího působení na jedince

a její inkulturaci do evropské společnosti. Autorka se snaží poměrně rozšířený fenomén rozebrat

z perspektivy jeho vzniku, jeho užití a chápání v indické společnosti a následně jeho uplatnění

v evropské společnosti. Jógu tedy autorka pobírá jako tradiční jev, který má užití v současnosti

v jiném prostředí. Práce se snaží poukázat na duchovní a psychický rozměr jógy a zkoumá, jaké

výhody v dnešním světě přináší – a s tím souvisí i skutečnost, že autorka závěru své práce

moralizuje.

Především je nutné upozornit, že chápání jógy v indické společnosti a v evropské

společnosti může být – a podle autorky také je – signifikantně odlišné. Zatímco v indické

společnosti je jóga prostředkem tradicionalismu, v evropské společnosti, jak autorka uvádí, se

jedná spíše o možnost kreolizované formy a tedy o odpoutání se od uspěchaného života, anebo

od „něčeho“, co omezuje zdraví a svobodu. V tomto podání autorka dává důraz na využití jógy

v evropské kultuře v rámci duchovního a spirituálního pojetí. Autorka toto porozumění

implikuje v podstatě v celé své práci a poukazuje na skutečnost, že člověk může pomocí pohybů

zvýšit svoji pozornost, být vnímavější, blíže poznání, uvolnit se psychicky a fyzicky apod. a to

v západní moderní a technicistní společnosti. V souvislosti s tím ovšem také uvádí předpoklad

západní kultury v jakémsi materialistickém-kapitalistickém-individualizovaném-

racionalistickém pojetí (ačkoliv to takto explicitně neformulovala), když např. uvádí o evropské

společnosti, že „lidé věří výhradně v jednání a neptají se na subjekt konání“ (s. 33). Autorka pak

odkazuje na nutnost nutnosti „sebepoznání“ (s. 33) nebo „znalost zákonů života, především života

vnitřního“ (s. 40). V uvedených citacích, které udávají autorčino předporozumění západního

moderního „zkaženého“ světa a tradičního „nezkaženého“ nezápadního světa, bychom mohli

pokračovat. Toto předporozumění je ovšem špatné, neboť je příliš zobecnělé.

Autorka se také ve své práci věnuje velmi pozitivním náhledům na jógu, ale bez jakékoliv

hlubší kritické úvahy o tom, co jóga představuje. Ono „štěstí“ (s. 40) nebo „využívání

nejdokonalejšího a nejkrásnějšího zařízení na planetě, který je člověk sám“ (s. 40) pomocí jógy je

velice pozitivní vnímání jógy, až téměř glorifikace, ale zde bych si představoval spíše kriticky

kladené otázky – např. si lze položit otázku, zda pozitivní vlivy jógy na fyzickou a psychickou

kondici nejsou spojitelné spíše s imaginací jedince, prostředkem pro psychické uspokojení nebo

jakýmsi „placebo efektem“, než aby jóga měla skutečné a reálné rysy jakési důsledky „psychické

očisty“? Autorka by nemusela přímo sledovat linii navrženou v předcházející větě, ale přesto

bych si představoval nějakou hlubší analytickou reflexi jógy.

Autorka se dále zaměřuje na efemérní vnitřní život, na štěstí, na poznání sebe apod., ale

to jsou velice vágní termíny. Zde jsem možná příliš racionální, ale přijde mi o to, že termín jako

vnitřní život se dá chápat tak mnohovrstevnatě a multidimenzionálně, že postrádá nějaké

zásadní ukotvení v tom, co má vlastně představovat. Autorka to sama dokonce ukazuje: „Jóga

nezná hranice“ (s. 41) nebo „podle jogínské filosofie jdou všechny problémy možné řešit tím, že si

vypěstujeme vnitřní sílu a charakter“ (s. 41). Tato neukotvenost vágních termínů, které autorka

také dále neanalyzuje, se dá jen těžko nějakým způsobem rozebrat. Přinejmenším mohla alespoň

nabídnout nějakou jejich definici.

Nejde mi ani o to sledovat racionalistickou linii jako spíše o odpoutání se od glorifikace,

od nevynuceného pozitivního náhledu, který je spojen předporozuměním o absolutní validitě a

správnosti joginského cvičení. Představoval bych si, že by zde měl být větší odstup, aby se práce

blížila více k odborné práce, kterou má bakalářská práce být. V konečném důsledku to totiž

vypadá, že závěry bakalářské práce spíše souzní s autorčiným niterním přesvědčením než s

reálnou hodnotou jógy.

Práci bylo možné rozdělit na západní pojetí a východní indické pojetí, podle toho

postupovat a uvést, že se jedná o odlišné rozměry chápání. Autorka neměla hned implicitně

určovat evropský přístup jako špatný, omezující a limitující – což je patrné i v případě dýchání,

vůle nebo uvažování Evropanů, jak autorka sama píše. Obecně bych pak řekl, že téma

inkulturace jógy do západní společnosti je pro autorčinu bakalářskou práci spíše méně důležité,

protože se ve své práci hledala spíše porozumění „pravé podstaty“ jógy.

Práce je jinak velmi dobře sepsaná, psaná odborným jazykem a se zjevnou snahou

představit hlouběji pojetí jógy. Je tak patrné, že si autorka dala na psaní bakalářské práce

velmi záležet a také je patrné její zanícení jógou. Až na výše uvedené námitky tak hodnotím

práci pozitivně.

Otázky oponenta práce:

 V čem spatřujete transkulturním pojetí ve Vaší práci?

 Dá se nějak ukotvit nebo analyzovat jóga (nebo joginské cvičení), aby nebyla popisována

pouze s ohledem na vágní superlativy o pozitivismu jógy nebo na vágní termíny „lepšího

vnitřního života“ nebo „nalezení štěstí“?
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